
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

FORNITURA E POSA IN OPERA DI QUADRI ELETTRICI PROPEDEUTICI ALL'ALIMENTAZIONE DEL NUOVO
BLOCCO DI TERAPIA INTENSIVA OCCORRENTE PER 12 POSTI LETTO DA OSPITARE NEI MODULI
PREFABBRICATI. LAVORI SUPPLEMENTARI. CIG: Z3131A3167

IL DIRETTORE GENERALE
Pasquale Chiarelli

Proposta n. 0000562 del 14/05/2021 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):8fa2ffb2a560a37c984436a25e98d5afe35d50718ace4e1c6e9a102b16ccfa0a

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Tecnico Patrimoniale
Gianluca Bandini

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
Riccardo Brugnetta

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Parere: FAVOREVOLE
Anna Rita Ianni

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Alessandra Ascani

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 n. 0000496 del 21/05/2021



Premesso: 

 

- che con la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 152 del 10/02/2021, è stata affidata in 

estrema urgenza, ai sensi dell’art. 63comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, la fornitura e posa in 

opera dei quadri elettrici necessari per l’alimentazione elettrica di 12 posti letto di terapia intensiva 

da realizzare all’interno della struttura modulare “utilizzabile ai fini dell’allestimento di ospedali da 

campo atti a fronteggiare l’emergenza sanitaria connessa alla diffusione del virus COVID-19. Lotto 

12 Ospedale di Terni”, alla ditta EL.TE Srl di Terni per l’importo di € 138.409,08 al netto del 

ribasso offerto del 30%, oltre IVA pari a € 30.450,00 per un totale complessivo di € 168.859,08 il cui 

contratto è stato stipulato in data 17/03/2021   prot. 18351; 

 

Rilevato: 

 

- che durante l’esecuzione dei lavori si è rilevato che la linea elettrica esistente, oltre  a non essere 

resistente al fuoco come previsto dall’attuale normativa vigente, risulta insufficiente per coprire 

l’attuale fabbisogno energetico, notevolmente aumentato dopo l’ampliamento strutturale dovuto 

all’allestimento dei moduli prefabbricati e le modifiche di destinazione d’uso dei locali del DEU 

divenuti prevalentemente posti letto di terapia intensiva e dato, inoltre, che i due gruppi elettrogeni 

che questa alimenta devono ora lavorare in parallelo e non più in back up per sopperire all’aumentata 

necessità energetica; 

 

- che pertanto, alla luce delle predette nuove esigenze, si rendono necessari lavori ulteriori 

configurandoli quali lavori supplementari non inclusi nell’appalto iniziale ai sensi dell’art. 106 

comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, come meglio descritto nella Relazione Tecnica  a firma del 

RUP P.I. David Allegretti e del D.L. del D.L. Geom. Massimo Ciarrocchi datata 29/04/2021, che 

unitamente alla restante documentazione di seguito indicata, ne costituisce parte integrante e 

sostanziale (All. n. 1): 

 

 Relazione tecnica lavori supplementari 

 Quadro economico 

 Stima incidenza manodopera 

 Stima incidenza sicurezza 

 Oneri della sicurezza 

 

 Per l’importo complessivo di € 31.429,01 oltre IVA di legge e altre somme a disposizione come di 

 seguito riportate: 

 

A. IMPORTO LAVORI al lordo degli oneri sicurezza        €.  29.911,00 

e manodopera       

Importo LAVORI, al netto degli oneri   €.  17.098,14 

e costi della sicurezza e costi della manodopera  

ONERI della sicurezza      €.     1.518,01 

COSTI della manodopera      €.    11.317,31 

B. COSTI della sicurezza      €.      1.495,55 

__________________________________________________________ 

TOTALE IMPORTO LAVORI (A+B)      €.   31.429,01 

 

SOMME A DISPOSIZIONE 

IVA al 22%         €.  6 .914,38 

IMPREVISTI, ARROTONDAMENTI 5%      €    1.571,45 

INCENTIVI 2%        €       628,58 

_________________________________________________________ 

C. TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE      €.   9.114,41 

 

TOTALE INTERVENTO (A+B+C)                  €.  40.543,42 

 



 

Considerato: 

 

- che l’intervento in questione riveste carattere di lavoro supplementare all’appalto principale, ai sensi 

dell’art. 106, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, poiché le predette lavorazioni non erano 

comprese nell’appalto iniziale ed un cambiamento del contraente risulterebbe non conveniente visto 

che l’impresa EL.TE Srl con sede legale in Terni, Via Maestri del Lavoro n. 18/A – P.IVA 

00561960550, avendo realizzato i lavori principali, dispone già di materiali e mezzi comportando, 

diversamente, notevoli disguidi e aumento dei costi; 

 

- che il valore complessivo del lavoro supplementare è pari al 22,71% dell’importo del contratto 

iniziale e, quindi, inferiore alla soglia massima normativamente consentita che è il 50% dell’importo 

del contratto iniziale; 

 

- che pertanto, sussistendo tutte le condizioni normativamente prescritte, si può procedere 

all’affidamento dei lavori di che trattasi – supplementari ai lavori di  “fornitura e posa in opera dei 

quadri elettrici necessari per l’alimentazione elettrica di 12 posti letto di terapia intensiva da 

realizzare all’interno della struttura modulare “utilizzabile ai fini dell’allestimento di ospedali da 

campo atti a fronteggiare l’emergenza sanitaria connessa alla diffusione del virus COVID-19. Lotto 

12 Ospedale di Terni”” mediante negoziazione diretta con l’aggiudicatario dell’appalto principale 

Ditta EL.TE. Srl ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 50/2016; 

 

Dato atto: 

 

- che la Ditta EL.TE Srl ha manifestato interesse nello svolgimento del lavoro offrendo un ribasso 

d’asta pari al 30,00% sull’importo ribassabile dei lavori e così per l’importo di €. 11.968,70 per 

lavori ribassabili, oltre €. 1.518,01 per oneri della sicurezza. 1.495,55 per costi della sicurezza ed €. 

11.317,31 per costi della manodopera, per la somma di € 26.299,57 oltre IVA al 22% pari a € 

5.785,91 per l’importo complessivo di €. 32.085,48; 

 

- che il Quadro Tecnico Economico che ne è derivato è così articolato: 

 

A. IMPORTO LAVORI al lordo degli oneri sicurezza        €.  24.804,02 

e manodopera al netto del ribasso       

Importo LAVORI, al netto degli oneri   €.  17.098,14 

e costi della sicurezza e costi della manodopera  

RIBASSO applicato     €.     5.129,44 

Importo LAVORI ribassati    €.   11.968,70 

ONERI della sicurezza      €.     1.518,01 

COSTI della manodopera      €.    11.317,31 

B. COSTI della sicurezza      €.      1.495,55 

_____________________________________________________________ 

TOTALE IMPORTO LAVORI (A+B)      €.   26.299,57 

 

SOMME A DISPOSIZIONE 

IVA al 22%         €.   5.785,91 

IMPREVISTI, ARROTONDAMENTI 5%        €.   1.571,45 

INCENTIVI 2%        €.      628,58 

_____________________________________________________________ 

C. TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE       €.   7.985,94 

 

 

TOTALE (A+B+C)                           €.  34.285,51 

 

Economie di ribasso        €     6.257,91 

 



TOTALE INTERVENTO       €  40.543,42 

 

Dato atto: 

 

- che ai sensi dell’art. 216, comma 10, del D.Lgs n. 50/2016 l’Azienda Ospedaliera di Terni è iscritta 

all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (A.U.S.A.) con il numero 0000169164 il cui 

Responsabile è la Dott.ssa Cinzia Angione, Dirigente della S.C. Direzione Economato e 

Provveditorato, come da Deliberazione del D.G. n. 398 del 19/05/2016; 

 

- che la spesa relativa alla realizzazione dei lavori supplementari in questione, pari a complessivi €. 

40.543,42 trova copertura nella prenotazione fondi n. 200010431 – posizione finanziaria 260020010 

– rigo 017 - CDR AZ20-9052 – CIG CIG Z3131A3167; 

 

 

 In virtù di quanto sopra esposto, 

 

SI PROPONE DI DELIBERARE 

 

-  Di prendere  atto e di approvare  il preventivo di spesa  relativo alla realizzazione dei lavori 

supplementari ai lavori di “fornitura e posa in opera dei quadri elettrici necessari per l’alimentazione 

elettrica di 12 posti letto di terapia intensiva da realizzare all’interno della struttura modulare 

“utilizzabile ai fini dell’allestimento di ospedali da campo atti a fronteggiare l’emergenza sanitaria 

connessa alla diffusione del virus COVID-19. Lotto 12 Ospedale di Terni””, come appresso meglio 

descritto (All. n. 1): 

 

 Relazione tecnica lavori supplementari 

 Quadro economico 

 Stima incidenza manodopera 

 Stima incidenza sicurezza 

 Oneri della sicurezza 

 

Per l’importo complessivo di € 31.429,01 oltre IVA di legge e altre somme a disposizione come di 

seguito riportato: 

 

A. IMPORTO LAVORI al lordo degli oneri sicurezza        €.  29.911,00 

e manodopera       

Importo LAVORI, al netto degli oneri   €.   17.098,14 

e costi della sicurezza e costi della manodopera  

ONERI della sicurezza      €.      1.518,01 

COSTI della manodopera      €.    11.317,31 

B. COSTI della sicurezza      €.      1.495,55 

__________________________________________________________ 

TOTALE IMPORTO LAVORI (A+B)      €.   31.429,01 

 

SOMME A DISPOSIZIONE 

IVA al 22%         €.  6 .914,38 

IMPREVISTI, ARROTONDAMENTI 5%      €    1.571,45 

INCENTIVI 2%        €       628,58 

_________________________________________________________ 

C. TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE      €.   9.114,41 

 

TOTALE INTERVENTO (A+B+C)                  €.  40.543,42 

 

 

- Di procedere all’affidamento dei lavori in questione alla Ditta EL.TE. Srl con sede legale in Terni, 

Via Maestri del Lavoro n. 18/A – P.IVA 00561960550,  per le motivazioni indicate in premessa, 



previa negoziazione diretta con il suddetto Appaltatore, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs n. 50/2016, il quale ha offerto un ribasso del 30,00% sull’importo ribassabile dei lavori e così 

per l’importo di €. 11.968,70 per lavori ribassabili, oltre €. 1.518,01 per oneri della sicurezza. €. 

1.495,55 per costi della sicurezza ed €. 11.317,31 per costi della manodopera per la somma di € 

26.299,57 oltre IVA al 22% pari a € 5.785,91 per l’importo complessivo di €. 32.085,48; 

 

4) Di dare atto che che la spesa relativa alla realizzazione dei lavori supplementari in questione, pari 

a complessivi pari a complessivi €. 40.543,42 trova copertura nella prenotazione fondi n. 200010431 

– posizione finanziaria 260020010 – rigo 017 - CDR AZ20-9052 – CIG Z3131A3167; 

 

5) Di confermare RUP ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016 il Per. Ind. David Allegretti e 

Direttore dei Lavori ex art. 101 del medesimo Decreto il Geom. Massimo Ciarrocchi, entrambi in 

servizio presso la S.C. Tecnico- Patrimoniale. 

 

      

 

 

Il Funzionario Istruttore              Il Responsabile Unico del Procedimento 

Sig.ra Claudia Cascioli     Per. Ind. David Allegretti 

 

 

 

IL RESPONSABILE f.f. 

S.C. TECNICO PATRIMONIALE 

Ing. Gianluca Bandini 




























		2021-05-21T17:11:51+0200




